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Agnieszka Kozera, Joanna Stanisławska,  
Romana Głowicka-Wołoszyn 
Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu 

SEGMENTACJA GOSPODARSTW DOMOWYCH  
WEDŁUG WYDATKÓW  
NA TURYSTYKĘ ZORGANIZOWANĄ 

Streszczenie: W artykule przedstawiono wyniki badań dotyczące segmentacji gospodarstw 
domowych ze względu posiadanie w budżecie rodziny wydatków na turystykę zorganizo-
waną oraz ich poziom. Jako narzędzie segmentacji zaproponowano drzewa klasyfikacyjne 
typu CART. Podstawę informacyjną badań stanowiły nieidentyfikowalne dane jednostkowe 
o dochodach i wydatkach gospodarstw domowych, pochodzące z badań budżetów gospo-
darstw domowych przeprowadzonych w 2010 r. przez Główny Urząd Statystyczny.  

Słowa kluczowe: turystyka zorganizowana, gospodarstwa domowe, drzewa klasyfikacyjne 
typu CART. 

1. Wstęp 

Rola i społeczno-ekonomiczne znaczenie turystyki, przejawiające się między in-
nymi w zdolności do tworzenia nowych miejsc pracy, podnoszenia jakości życia 
ludności, sprawiają, że wzrasta zapotrzebowanie na informacje, które pomogłyby 
podejmować optymalne decyzje dotyczące jej rozwoju [Dziedzic 2010, s. 8]. 
Zwłaszcza że pomimo występującego w kraju od 2009 r. spowolnienia gospodar-
czego i trudności, z jakimi zmaga się branża turystyczna (m.in. niestabilna sytuacja 
polityczna w Afryce Północnej, wybuch wulkanu na Islandii), pomiędzy latami 
2005 i 2010 zaobserwowano w Polsce wzrost zainteresowania turystyką zorgani-
zowaną (głównie zagraniczną), który przejawia się zarówno wzrostem uczestnic-
twa, jak również wydatków przeznaczanych na ten cel przez gospodarstwa domo-
we [Głowicka-Wołoszyn i in. 2013, s. 253, 262 ] i prognozuje się dalszy rozwój 
tego typu usług. Identyfikacja gospodarstw domowych, które zrealizowały popyt 
na usługi w zakresie turystyki zorganizowanej1 i poznanie czynników społeczno- 

                      
1 Jako zrealizowany popyt na turystykę zorganizowaną przyjmowana jest w pracy suma deklarowa-

nych przez gospodarstwo domowe opłat za wycieczki zorganizowane, wczasy, obozy, zimowiska, kolonie 
dla dzieci i młodzieży (w kraju i za granicą) [Budżety gospodarstw domowych w 2010 r., GUS, s. 258].  
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-ekonomicznych determinujących rzeczywisty popyt turystyczny stanowić może 
cenne źródło informacji dla podmiotów sfery turystyki i rekreacji. 

Celem pracy było przeprowadzenie segmentacji gospodarstw domowych ze 
względu na fakt posiadania w budżecie rodziny2 wydatków na usługi w zakresie 
turystyki zorganizowanej oraz ich poziom. Do wskazania głównych determinant 
społeczno-ekonomicznych tego typu popytu, które dzielą gospodarstwa domowe 
na najbardziej jednorodne klasy, zastosowano metodę drzew klasyfikacyjnych. 
Zastosowana metoda pozwoliła na określenie profili (segmentów) gospodarstw 
domowych uczestniczących w turystyce zorganizowanej poprzez wielowymiarową 
analizę zjawiska.  

Podstawę informacyjną badań stanowiły nieidentyfikowalne dane jednostkowe 
pochodzące z badań budżetów gospodarstw domowych przeprowadzonych w 2010 r. 
przez GUS. 

2. Metodyka badań 

Do identyfikacji gospodarstw domowych, które odnotowały popyt na usługi w 
zakresie turystyki zorganizowanej zastosowano metodę drzew klasyfikacyjnych. 
Umożliwia ona hierarchiczny podział wielowymiarowej przestrzeni cech na mak-
symalne jednorodne podzbiory z punktu widzenia przyjętej zmiennej objaśnianej. 
Znajduje ona zastosowanie do klasyfikacji obiektów wówczas, gdy w zbiorze 
zmiennych można wyróżnić zmienną objaśnianą mierzoną na skali nominalnej lub 
porządkowej, a zmienne objaśniające mierzone są zarówno na słabych, jak i na 
mocnych skalach [Gatnar, Walesiak 2004]. Metoda drzew klasyfikacyjnych jest 
również odporna na występowanie wartości nietypowych [Gatnar 2008, s. 45] i jest 
elastycznym narzędziem do analizy zbiorów obserwacji, w których charakter 
zmiennych ogranicza możliwość zastosowania wielu narzędzi statystycznych.  

Proces budowy drzewa klasyfikacyjnego jest wieloetapowy, bowiem na każ-
dym etapie analizuje się wszystkie predyktory, tj. zmienne objaśniające i wybiera 
ten, który zapewnia najlepszy podział węzła, czyli wydziela najbardziej homoge-
niczne podzbiory. Początek budowy drzewa typu CART stanowi podział zbioru 
wszystkich obserwacji na dwa podzbiory. Dzielony zbiór nosi nazwę węzła macie-
rzystego, natomiast wydzielone podzbiory – węzłów potomnych [Łapczyński 2010, 
s. 20]. Drzewa klasyfikacyjne i regresyjne są graficzną prezentacją modelu postaci 
[Gatnar 2008]: 

( ) ( )
1

K

i k i k
k

Y f x I x Rα
=

= = ∈∑ , 

gdzie: Y  – zmienna objaśniana,  
 K  – liczba segmentów,  
                      

2 W pracy pojęcia „gospodarstwo domowe” i „rodzina” stosowane będą zamiennie. 
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 kR (dla 1, 2, ,k K=  ) – podprzestrzenie (segmenty) przestrzeni zmiennych 
objaśniających, 

 [ ]1 2, , ,i i i iLx x x x= − obserwacje ze zbioru rozpoznawalnego, 

 kα  – parametry modelu, 
 I – funkcja wskaźnikowa definiowana zależnie od charakteru zmiennych 

objaśniających.  
Jeżeli zmienne mają charakter niemetryczny, jak w niniejszej pracy, to: 

( ) ( )
1

L

i k il kl
l

I x R I x B
=

∈ = ∈∏ , 

gdzie klB  to podzbiór zbioru kategorii zmiennej , tj.l kl lX B V⊆ . 

W opracowaniu zmienną poddaną analizie był poziom wydatków przeznaczo-
nych na usługi związane z turystyką zorganizowaną w przeliczeniu na jednego 
członka rodziny przy zastosowaniu oryginalnej skali ekwiwalentnej OECD. Do 
wydatków tych zostały zaliczone, zgodnie z terminologią GUS, wydatki na tury-
stykę zorganizowaną w kraju, za granicą i dla dzieci [Metodologia... 2011, s. 56- 
-57, 106]. W przeprowadzonych badaniach za pomocą drzew klasyfikacyjnych 
określono profile gospodarstw domowych, które zrealizowały popyt na usługi w 
zakresie turystyki zorganizowanej (I część badania) oraz ze względu na poziom 
wydatków przeznaczanych na ten cel (II część badania): 
− w I części badania zmienną Y zdefiniowano następująco: 
 
 

( )Iiy =  
 
 
− w II części badania zmienną Y zdefiniowano następująco: 
 
 

( )IIiy =  
 
 

W analizach wykorzystano sześć zmiennych objaśniających (predyktorów), tj. 
płeć, wiek i wykształcenie głowy odniesienia, wielkość gospodarstwa domowego, 
przynależność do grupy społeczno-ekonomicznej ludności oraz klasę miejscowości 
zamieszkania.  

W artykule do budowy drzew klasyfikacyjnych wykorzystano algorytm CART. 
Obliczeń dokonano w programie SPSS 20. Wśród reguł podziału wybrano najczę-
ściej stosowany – indeks Giniego [Łapczyński 2010, s. 58-59]. Jedną ze strategii 

niski – jeśli wydatki na turystykę zorganizowaną przypadające na osobę 
w i-tym gospodarstwie domowym są niższe lub równe medianie, 

wysoki – jeśli wydatki na turystykę zorganizowaną przypadające na osobę 
w i-tym gospodarstwie domowym są wyższe od wartości mediany. 

nie – jeśli w budżecie i-tego gospodarstwa domowego nie odnotowano 
wydatków na turystykę zorganizowaną, 

tak – jeśli w budżecie i-tego gospodarstwa domowego odnotowano wy-
datki na turystykę zorganizowaną. 
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właściwej budowy modelu jest tzw. przycinanie drzewa, która przeciwdziała nad-
miernemu rozrostowi drzewa i tym samym zmniejsza trudności w interpretacji 
wyników [Misztal 2000]. W przeprowadzonych analizach założono, że węzły koń-
cowe nie mogą być mniejsze niż 5% badanej zbiorowości. W efekcie otrzymano 
względnie prosty model z niewielką liczbą węzłów końcowych o niezbyt dużej głę-
bokości. Przy wyborze optymalnego drzewa brano pod uwagę wartości kosztów 
sprawdzianu krzyżowego oraz kosztów redystrybucji na tle złożoności drzewa. Kry-
terium wyboru stanowiła najmniejsza różnica między kosztem sprawdzianu krzyżo-
wego a kosztem redystrybucji. Do oceny jakości podziału przestrzeni zmiennych 
objaśniających wykorzystano dla zmiennej objaśnianej błąd klasyfikacji. 

3. Wyniki badań (I) – segmentacja gospodarstw domowych 
    ze względu na odnotowany popyt na usługi  
    w zakresie turystyki zorganizowanej 

Ze względu na rzeczywisty popyt na usługi w zakresie turystyki zorganizowanej w 
2010 r. gospodarstwa domowe podzielono na dwie grupy. Pierwszą grupę utworzy-
ły te, które w budżetach nie odnotowały wydatków na turystykę zorganizowaną 
(89,5%), drugą grupę natomiast rodziny, które poniosły wydatki na ten cel 
(10,5%). Znaczna część gospodarstw domowych nie odnotowała popytu na tury-
stykę zorganizowaną. Wydatki na ten cel zaliczane są do dóbr i usług wyższego 
rzędu, dlatego też ich brak w budżecie domowym mógł być związany ze słabą 
sytuacją materialną gospodarstw domowych, ale mogły one również nie należeć do 
ich koszyka dóbr preferowanych. 

Spośród zmiennych objaśniających w ostatecznym modelu (po przycięciu 
drzewa) uwzględnione zostały cztery, tj. przynależność do grupy społeczno- 
-ekonomicznej ludności, wiek i wykształcenie głowy odniesienia oraz liczba osób  
w rodzinie. Okazały się one najlepszymi predyktorami3 zrealizowanego przez go-
spodarstwa domowe popytu na turystykę zorganizowaną w 2010 roku (tab. 1). 
Zbudowany model (I) jest dobrej jakości, bowiem na jego podstawie poprawnie 
zakwalifikowano 65% gospodarstw domowych. 

Z analizy struktury drzewa klasyfikacyjnego (I) oraz rankingu ważności pre-
dyktorów wynika (tab.1, rys. 1), że największe znaczenie w podziale obserwacji 
miała przynależność gospodarstwa domowego do grupy społeczno-ekonomicznej 
ludności. Z przeprowadzonych badań wynika, że gospodarstwa pracowników na 

                      
3 Na każdym etapie podziału drzewa dla zmiennych objaśniających obliczane są wartości tzw. 

wskaźnika poprawy, na podstawie którego tworzone są ich rankingi lokalne. Po zbudowaniu modelu 
drzewa sumuje się wartości tego wskaźnika dla wszystkich zmiennych objaśniających z poszczegól-
nych etapów podziału, co stanowi podstawę do stworzenia ostatecznego (globalnego) rankingu waż-
ności predyktorów [Łapczyński 2010]. Jakość wyjaśnienia zmiennej objaśnianej przedstawiona jest 
dla każdego predyktora na 100 punktowej skali (znormalizowana ważność). 
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stanowiskach nierobotniczych oraz pracujących na własny rachunek charakteryzo-
wały się wyższym prawdopodobieństwem posiadania w budżecie domowym wy-
datków na turystykę zorganizowaną w stosunku do pozostałych grup społeczno- 
-ekonomicznych ludności, wyniosło ono 17,4% (I węzeł) (rys. 1). Struktura zawo-
dowa społeczeństwa implikuje więc wielkość popytu na usługi turystyczne. Decy-
duje ona bowiem o dochodach i statusie społecznym, które wpływają bezpośrednio 
na aktywność turystyczną społeczeństwa. 

Tabela 1. Ranking ważności predyktorów występowania w budżetach gospodarstw domowych  
wydatków na turystykę zorganizowaną w Polsce w 2010 roku 

Predyktory Ważność Znormalizowana wartość 
Grupy społeczno-ekonomiczne ludności 0,025 100,0% 
Wiek 0,016 63,6% 
Wykształcenie 0,014 55,6% 
Wielkość gospodarstwa domowego 0,011 42,0% 
Klasa miejscowości zamieszkania 0,003 11,5% 
Płeć 0,000 0,0% 

Źródło: obliczenia własne na podstawie niepublikowanych danych jednostkowych, pochodzących  
z badań budżetów gospodarstw domowych, przeprowadzonych przez GUS w 2010 roku. 

 
Z analizy drzewa klasyfikacyjnego (I) (rys. 1) wynika ponadto, że gospodar-

stwa pracowników na stanowiskach nierobotniczych i pracujących na własny ra-
chunek, w których głowa odniesienia była w wieku 35-44 lata, odnotowały popyt 
na usługi w zakresie turystyki zorganizowanej z najwyższym prawdopodobień-
stwem, które wyniosło 24,4% (XIII węzeł końcowy). Najwięcej podróżują rodziny 
prowadzone przez osoby młode, które mają ustabilizowaną sytuację na rynku pra-
cy. Gospodarstwa domowe, w których osoba odniesienia była w wieku 35-44 lata, 
posiadają zazwyczaj niepełnoletnie dzieci, co także może być dodatkową przesłan-
ką do zorganizowanych wyjazdów turystycznych. Turystyka zorganizowana jest 
bowiem postrzegana jako wygodna i bezpieczna forma spędzania wolnego czasu. 

Gospodarstwa pracowników na stanowiskach robotniczych, emerytów, renci-
stów i rolników w 2010 roku charakteryzowały się słabszą sytuacją materialną, 
która mogła mieć wpływ na zrealizowany przez nie popyt na usługi w zakresie 
turystyki zorganizowanej. Gospodarstwa te cechowały się bowiem niższym praw-
dopodobieństwem posiadania w budżecie rodziny wydatków na tę grupę potrzeb w 
stosunku do rodzin pracowników na stanowiskach nierobotniczych i pracujących 
na własny rachunek, wyniosło ono 7,3% (II węzeł) (rys. 1). Sytuacja ta była jednak 
zróżnicowana w zależności od liczy osób w rodzinie oraz wykształcenia i wieku 
głowy odniesienia. Najniższym prawdopodobieństwem posiadania w budżecie 
rodziny wydatków na turystykę zorganizowaną charakteryzowały się gospodarstwa 
małe (do trzech osób w rodzinie), pracowników na stanowiskach robotniczych, 
rolników, emerytów i rencistów, w których głowa  odniesienia  miała  niski poziom 
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Rys. 1. Schemat drzewa klasyfikacyjnego (I) – występowanie w budżetach gospodarstw domowych 
wydatków na turystykę zorganizowaną 

Źródło: obliczenia własne na podstawie niepublikowanych danych jednostkowych, pochodzących z 
badań budżetów gospodarstw domowych, przeprowadzonych przez GUS w 2010 roku. 

 
wykształcenia (1,8%, XIX węzeł końcowy). Wśród gospodarstw pracowników na 
stanowiskach robotniczych, emerytów, rencistów i rolników najwyższym popytem 
na usługi w zakresie turystyki zorganizowanej charakteryzowały się gospodarstwa 
większe, liczące cztery osoby i więcej, w których głowa rodziny była w wieku 35- 
-44 lata (20%; XI węzeł końcowy). Może to być związane z występowaniem w tej 
grupie rodzin relatywnie wysokiego popytu na usługi w zakresie turystyki zorgani-
zowanej dla dzieci (np. kolonie, obozy wypoczynkowe). Wielodzietne gospodar-
stwa domowe, które charakteryzują się słabszą sytuacją materialną, korzystają czę-
sto z różnych form zorganizowanych wyjazdów turystycznych dla dzieci i mło-
dzieży, które w znacznej części są finansowane między innymi przez instytucje 
państwowe i organizacje pozarządowe. 
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4. Wyniki badań (II) – segmentacja gospodarstw domowych  
    ze względu na poziom wydatków na turystykę zorganizowaną 

W celu identyfikacji grup gospodarstw domowych ze względu na poziom ich wy-
datków na turystykę zorganizowaną brano pod uwagę tylko rodziny, które w bud-
żetach odnotowały daną grupę wydatków. Spośród zmiennych objaśniających w 
ostatecznym modelu uwzględnione zostały trzy zmienne, tj. wielkość gospodarstwa 
domowego, wykształcenie głowy odniesienia oraz klasa miejscowości zamieszka-
nia. Zmienne te okazały się najlepszymi predyktorami stopnia zaspokojenia po-
trzeb rodzin w zakresie turystyki zorganizowanej (tab. 2). Zbudowany model (II) 
jest dobrej jakości, bowiem na jego podstawie (rys. 2) poprawnie zakwalifikowano 
blisko 70% badanych gospodarstw domowych. 

Tabela 2. Ranking ważności predyktorów poziomu wydatków gospodarstw domowych na turystykę 
zorganizowaną w 2010 roku 

Predyktory Ważność Znormalizowana wartość 
Wielkość gospodarstwa domowego 0,073 100,0% 
Wykształcenie 0,071 98,1% 
Klasa miejscowości zamieszkania 0,063 86,3% 
Grupy społeczno-ekonomiczne ludności 0,040 54,4% 
Wiek 0,012 15,9% 
Płeć 0,002 2,2% 

Źródło: obliczenia własne na podstawie niepublikowanych danych jednostkowych, pochodzących  
z badań budżetów gospodarstw domowych, przeprowadzonych przez GUS w 2010 r. 

 
Zbudowany model drzewa klasyfikacyjnego (II) obejmował sześć węzłów koń-

cowych, na podstawie których można było określić różne profile gospodarstw do-
mowych, różniących się poziomem wydatków przeznaczanych na turystykę zorga-
nizowaną (rys. 2). Z analizy struktury drzewa klasyfikacyjnego (II) oraz rankingu 
ważności predyktorów (tab. 2) wynika, że największe znaczenie w podziale obser-
wacji na grupy miała liczba osób w rodzinie. Wielkość gospodarstwa domowego 
implikuje w znacznym stopniu poziom i strukturę nabywanych przez nie dóbr  
i usług, wpływa na powstanie efektów skali gospodarowania, a z drugiej strony 
kombinacja cech demograficznych jego członków wyznacza hierarchię potrzeb 
konsumpcyjnych.  

Z przeprowadzonych badań wynika, że wśród gospodarstw domowych, które 
odnotowały popyt na usługi w zakresie turystyki zorganizowanej, gospodarstwa 
małe, tj. jedno-, dwu- i trzyosobowe, charakteryzowały się wysokim poziomem 
wydatków przypadających na jednostkę ekwiwalentną, przeznaczanych na ten cel  
z prawdopodobieństwem wynoszącym 67,3% (II węzeł). Niskim poziomem wy-
datków na turystykę zorganizowaną cechowały się natomiast gospodarstwa wielo-
osobowe, tj.  czteroosobowe  i  liczniejsze,  z  prawdopodobieństwem 66,8% (I wę- 



Segmentacja gospodarstw domowych według wydatków na turystykę zorganizowaną 193 

 
Rys. 2. Schemat drzewa klasyfikacyjnego (II) – poziom wydatków gospodarstw domowych  
na turystykę zorganizowaną 
Źródło: obliczenia własne na podstawie niepublikowanych danych jednostkowych, pochodzących  

z badań budżetów gospodarstw domowych, przeprowadzonych przez GUS w 2010 r. 
 

zeł). Z analizy struktury drzewa klasyfikacyjnego (II) wynika, że wśród gospo-
darstw małych (jedno- i dwuosobowych) najwyższe prawdopodobieństwo wystą-
pienia w budżetach domowych wysokiego poziomu wydatków na turystykę zorga-
nizowaną (82%) charakteryzowało te, które prowadzone były przez osoby repre-
zentujące średni lub wyższy poziom wykształcenia (X węzeł końcowy). W gospo-
darstwach małych, w których głowa rodziny posiadała wykształcenie podstawowe 
lub zasadnicze zawodowe prawdopodobieństwo to było niższe i wyniosło niespeł-
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na 46% (XV węzeł końcowy). Można to tłumaczyć tym, że wzrost poziomu wy-
kształcenia implikuje wzrost poziomu przeciętnego miesięcznego dochodu rozpo-
rządzalnego oraz przeciętnych wydatków przypadających na jedną osobę w gospo-
darstwie domowym. Wśród gospodarstw wieloosobowych najwyższe prawdopo-
dobieństwo wystąpienia wysokiego poziomu wydatków na turystykę zorganizowa-
ną charakteryzowało te rodziny, które zamieszkiwały w większych miastach, po-
wyżej 100 tys. mieszkańców (57,5%; XIII węzeł końcowy). Miejsce zamieszkania 
jest bowiem czynnikiem silnie różnicującym aktywność turystyczną. Z badań prze-
prowadzonych przez GUS [Turystyka... 2010, s. 48] wynika, że mieszkańcy miast 
charakteryzują się większą aktywnością turystyczną niż mieszkańcy wsi. 

Wśród gospodarstw domowych, które odnotowały popyt na usługi w zakresie 
turystyki zorganizowanej, gospodarstwa wieloosobowe (liczące cztery osoby i 
więcej), w których głowa odniesienia miała niski poziom wykształcenia, zamiesz-
kujące wsie i mniejsze ośrodki miejskie (poniżej 100 tys. mieszkańców) charakte-
ryzowały się niskim poziomem wydatków przeznaczanych na ten cel z prawdopo-
dobieństwem wynoszącym 82,5% (VIII węzeł końcowy). Wynikać to może z słab-
szej sytuacji finansowej tych gospodarstw domowych. Z tego względu mogą one 
preferować inne formy wypoczynku i spędzania wolnego czasu. 

5. Wnioski 

Wykorzystanie drzew klasyfikacyjnych typu CART pozwoliło na wydzielenie 
segmentów gospodarstw domowych, które różniły się między sobą pod względem 
rzeczywistego popytu na turystykę zorganizowaną oraz poziomu wydatków prze-
znaczanych na ten cel. Z przeprowadzonej analizy wynika, że w roku 2010 popyt 
na usługi w zakresie turystyki zorganizowanej w znacznym stopniu uzależniony 
był od przynależności gospodarstwa domowego do grupy społeczno-ekonomicznej 
ludności, liczby osób w rodzinie oraz wieku głowy odniesienia. Popyt na te usługi 
najczęściej występował w gospodarstwach pracowników na stanowiskach niero-
botniczych oraz pracujących na własny rachunek, w których głowa rodziny była w 
wieku 35-44 lata, natomiast rzadko występował w gospodarstwach małych (do 
trzech osób w rodzinie) pracowników na stanowiskach robotniczych, rolników, 
emerytów i rencistów, w których głowa odniesienia posiadała niski poziom wy-
kształcenia. 

Wśród gospodarstw domowych, które odnotowały popyt na usługi w zakresie 
turystyki zorganizowanej w 2010 roku, poziom wydatków na ten cel uzależniony 
był głównie od liczby osób w rodzinie, wykształcenia głowy odniesienia oraz klasy 
miejscowości zamieszkania. Gospodarstwa małe (do trzech osób w rodzinie), w 
których głowa odniesienia posiadała wyższy poziom wykształcenia, charakteryzo-
wały się wysokim poziomem wydatków przeznaczanych na turystykę zorganizo-
waną. Natomiast niskim poziomem tych wydatków charakteryzowały się gospo-
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darstwa wieloosobowe, zamieszkujące wieś i mniejsze miasta, w których głowa 
odniesienia reprezentowała niski poziom wykształcenia. 

Uzyskane profile gospodarstw domowych mogą stanowić cenne źródło infor-
macji dla podmiotów branży turystycznej, zainteresowanych przygotowywaniem 
działań marketingowych i mogą stanowić podstawę do pogłębionych badań prefe-
rencji konsumpcyjnych. 
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HOUSEHOLD SEGMENTATION WITH RESPECT  
TO THE EXPENDITURES ON ORGANIZED TOURISM 

Summary: The article presents the study results of household segmentation with respect to 
the presence and the level of budgetary items for organized tourism. The segmentation was 
carried out using CART classification trees on anonymized microdata databases of house-
hold income and expenditures compiled in the Household Budget Survey in 2010 by the 
Polish Central Statistical Office. 

Keywords: organized tourism, households, classification and regression trees. 


